
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2021

N. 13  del Reg. Delibere 

OGGETTO: LEGGE 190/2012: "DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE 
DELLA  CORRUZIONE  E  DELL'ILLEGALITA'  NELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE" CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ALTISSIMO 
TRIENNIO 2019 - 2021.

L'anno  2021, il giorno  24  del mese di  Marzo  alle ore  20:10  nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale reggente BERTOIA  Livio.

Il/La  Sig./ra  Trevisan   Omar Loris  nella  sua  qualità  Sindaco pro-tempore,  assume la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 13 del 24/03/2021 1



OGGETTO:  LEGGE  190/2012:  "DISPOSIZIONI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA  REPRESSIONE 
DELLA  CORRUZIONE  E  DELL'ILLEGALITA'  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE" 
CONFERMA  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA DEL COMUNE DI ALTISSIMO TRIENNIO 2019 - 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” prevede l’adozione del Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione da adottarsi entro il 31 gennaio di ogni anno su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione;

che a seguito della riforma operata dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, il Piano triennale  
di Prevenzione della Corruzione è integrato da apposita sezione dedicata alla disciplina della trasparenza 
amministrativa;

che la  ratio  sottesa  alla disciplina della  L. 190/2012 sta nella  volontà del  legislatore  di adottare  
strumenti atti a prevenire e reprimere il fenomeno della corruzione e dell’illegalità nelle amministrazioni 
pubbliche;

che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 individua l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) quale 
soggetto che, con funzioni consultive, di vigilanza e di controllo, ha il compito di individuare gli interventi  
che possono favorire la prevenzione e il contrasto alla corruzione nonché di redigere ed approvare il Piano 
Nazionale Anticorruzione;

che a partire dal 2013 e sino al 2018 da ANAC sono stati adottati due Piani Nazionali Anticorruzione 
(PNA) e tre aggiornamenti mentre il nuovo PNA 2019 è stato approvato con delibera 1064 del 13/11/2019;

che l’art. 41, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 97/2016 ha stabilito che il Piano Nazionale Anticorruzione 
costituisce atto di indirizzo al quale tutti i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

Considerato tuttavia che a partire dall’aggiornamento 2018 ANAC ha previsto alcune semplificazioni per i 
Comuni  con  popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti  (qual  è  questo  ente)  in  ragione  delle  difficoltà 
organizzative  che  li  caratterizza  e  prevede  la  facoltà,  nel  caso  in  cui  nel  corso  dell’anno  successivo 
all’adozione  del  Piano  non  siano  intercorsi  fenomeni  corruttivi  o  modifiche  organizzative  rilevanti,  di 
adottare da parte della Giunta Comunale il Piano con modalità semplificata confermando quello già adottato;

che tale possibilità è stata mantenuta anche nel PNA 2019 sempre e solo nel caso in cui nell’anno 
precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative all’interno degli enti;

Ricordato che l’ultimo Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di  
Altissimo, avente validità per il triennio 2019/2021, è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n.  
5 del 05/02/2019;

che il predetto Piano 2019/2021 si compone di una parte descrittiva, della mappatura delle attività 
con elevato rischio di corruzione e reca allegati anche il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Altissimo;

Valutata l’attualità e l’adeguatezza dello stesso e preso atto, inoltre, che nel corso dell’anno 2020 non si sono 
verificati fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative;

Giudicato,  pertanto, opportuno confermare anche per l’anno 2021 le previsioni del Piano di prevenzione 
della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di  Altissimo  relativo  al  triennio  2019/2021  evitando 
ulteriore aggravio di lavoro agli uffici comunali già da tempo carenti di personale e sopraffatti da numerosi  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 13 del 24/03/2021  2



adempimenti;

Visto l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2021 quanto contenuto nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e  
della  Trasparenza  del  Comune  di  Altissimo  triennio  2019/2021,  la  cui  approvazione  è  intervenuta  con 
delibera di Giunta Comunale n. 5 del 05/02/2019;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmettere la stessa al personale  
dipendente;

3. di demandare a ciascun responsabile l’attuazione delle misure previste dal Piano in relazione alla propria 
attività di competenza.

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, il presente atto viene  
dichiarato  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.  Lgs.  267/2000 al  fine  di  
rispettare i termini stabiliti per l’annualità in corso.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 13 del 24/03/2021 3



OGGETTO: LEGGE 190/2012: "DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 
CORRUZIONE  E  DELL'ILLEGALITA'  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE"  CONFERMA  DEL 
PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  DEL 
COMUNE DI ALTISSIMO TRIENNIO 2019 - 2021. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 23/03/2021 Il Segretario Comunale

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 13 del 24/03/2021  4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  26/03/2021  al 
10/04/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.  124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   26/03/2021

Il Segretario Comunale

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 24/03/2021, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 06/04/2021, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 26/03/2021

Il Segretario Comunale

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 13 del 24/03/2021 5


